
 

Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
Verbale di deliberazione della

GIUNTA COMUNALE
         Numero: 57 del 24-11-2025
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
(P.I.A.O.) PER IL TRIENNIO 2025-2027 IN MATERIA DI PERFORMANCE.

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di Novembre alle ore 14:15 in videoconferenza,
come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23.03.2022, si è riunita la GIUNTA
COMUNALE convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sig DINO CORDIO nella sua qualità di Sindaco.
Risultano presenti ed assenti i seguenti signori:
 

Carica Cognome Nome Presenza Assenza
SINDACO CORDIO DINO X

VICESINDACO VEZZANI EMILIANO X
ASSESSORE CECCHI BARBARA X
ASSESSORE FRANCHI SILVIA X
ASSESSORE MELOSI CLAUDIO X

       4 1
 
 
Assiste il Segretario Comunale MARCO CIANCAGLINI incaricato della redazione del verbale.

 
IL  PRESIDENTE

 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



 PREMESSO CHE
 
- vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 23.03.2022 con la quale vengono stabilite le modalità e
le norme di svolgimento delle sedute con modalità telematiche della Giunta;
- premesso che questa adunanza della Giunta utilizza un sistema di videoconferenza che consente, tramite sistema
zoom:
a)    di identificare correttamente i partecipanti alla riunione;
b)   di registrare la seduta;
c)    ad ogni membro partecipante di intervenire in audio tramite la stessa piattaforma;
d)  ad ogni membro partecipante di ricevere la documentazione tramite lo stesso sistema, ove non l’abbia già
ricevuta;
- che il Segretario comunale si è assicurato che ogni partecipante abbia ricevuto il materiale oggetto di
discussione.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione approvato con Delibera di Giunta n. 15/2025, modificato
con Delibera di Giunta n. 28/2025, in particolare la sezione n. n. 2, relativa a Valore pubblico, performance e
anticorruzione, articolata nelle tre sottosezioni “Valore pubblico”, “Performance”, “Rischi corruttivi e
trasparenza” (art. 3);
CONSIDERATO che la Responsabile dell’Area, con richiesta anticipata per le vie brevi da tempo e acquisita al
protocollo con n. 8546 del 08.10.2025, ha richiesto la modifica di un obiettivo di performance, ossia la
sostituzione dell’obiettivo 4 del settore Finanziario con l’obiettivo sotto riportato, considerando le difficoltà
fisiologiche in questo periodo di introduzione della riforma ACCRUAL,
Affidamento del servizio di Tesoreria Comunale
Si tratta di avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo gestore della tesoreria
comunale. In data 31.12.2025 verrà a scadenza l’attuale gestione affidata alla Banca di Pescia e Cascina –
Credito Cooperativo – Società Cooperativa. Si rende pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento
per assicurare la continuità e regolarità della gestione finanziaria dell’Ente nel rispetto della vigente normativa.
In particolare il TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, all’art. 210, stabilisce che l’affidamento del servizio di tesoreria deve
essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità e con modalità
che rispettino i principi di concorrenza. Stabilisce inoltre che il rapporto sia regolato in base ad una convenzione
deliberata dall'organo consiliare dell'ente. Si tratta di una attività particolarmente complessa e di rilevante
importanza dato che il servizio di tesoreria assume rilievo in tutti i rapporti finanziari instaurati dall’ente.  L’ente
dovrà individuare un soggetto in grado di svolgere il servizio secondo modalità e criteri volti a garantire
l’efficienza, l’efficacia e l’economicità del servizio e l’attività dovrà essere affidata a soggetti in possesso di
idonea professionalità e requisiti.
Nel corso del 2025, si dovrà procedere alla predisposizione della convenzione da sottoporre all’approvazione  
del Consiglio Comunale e indire la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo tesoriere
approvando gli atti di gara e giungendo all’affidamento, salvo il buon esito della gara.
Indicatori: Predisposizione bozza di convenzione, approvazione atti di gara (determinazione a contrarre
completa della documentazione necessaria) e aggiudicazione entro il mese di dicembre 2025.
Peso: 20 punti su 100
RILEVATA la competenza della Giunta a deliberare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del
D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 11 del Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione n. 132/2022;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, allegati a questo atto, espressi sulla
proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3
del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in Legge 7/12/2012, n. 213;
VISTA l’attestazione relativa alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa rilasciata sulla proposta
della presente deliberazione ai sensi del comma 1 dell’art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dall’art. 3 del
D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in Legge 7/12/2012, n. 213;
VISTA la dichiarazione relativa ai conflitti d’interesse resa unitamente al parere di regolarità tecnica;
Con votazione unanime e palese resa nei modi di legge;
 

DELIBERA
 
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113/2021,
nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 81/2022 e al Decreto ministeriale 132/2022, la modifica al Piano
integrato di attività e organizzazione 2025/2027 approvato con deliberazione di giunta n. 15/2025 e modificato



con delibera di giunta n. 22/2025, con specifico riferimento alla sottosezione 2.2: Performance, sostituendo
l’obiettivo n. 4 del settore Finanziario con l’obiettivo sotto indicato:
Affidamento del servizio di Tesoreria Comunale
Si tratta di avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo gestore della tesoreria
comunale. In data 31.12.2025 verrà a scadenza l’attuale gestione affidata alla Banca di Pescia e Cascina –
Credito Cooperativo – Società Cooperativa. Si rende pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento
per assicurare la continuità e regolarità della gestione finanziaria dell’Ente nel rispetto della vigente normativa.
In particolare il TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, all’art. 210, stabilisce che l’affidamento del servizio di tesoreria deve
essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità e con modalità
che rispettino i principi di concorrenza. Stabilisce inoltre che il rapporto sia regolato in base ad una convenzione
deliberata dall'organo consiliare dell'ente. Si tratta di una attività particolarmente complessa e di rilevante
importanza dato che il servizio di tesoreria assume rilievo in tutti i rapporti finanziari instaurati dall’ente.  L’ente
dovrà individuare un soggetto in grado di svolgere il servizio secondo modalità e criteri volti a garantire
l’efficienza, l’efficacia e l’economicità del servizio e l’attività dovrà essere affidata a soggetti in possesso di
idonea professionalità e requisiti.
Nel corso del 2025, si dovrà procedere alla predisposizione della convenzione da sottoporre all’approvazione del
Consiglio Comunale e indire la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del nuovo tesoriere
approvando gli atti di gara e giungendo all’affidamento, salvo il buon esito della gara.
Indicatori : Predisposizione bozza di convenzione, approvazione atti di gara (determinazione a contrarre
completa della documentazione necessaria) e aggiudicazione entro il mese di dicembre 2025.
Peso : 20 punti su 100.
 
2) DI DISPORRE che gli uffici ricompongano il PIAO con la modifica qui deliberata;
 
3) DI DARE ATTO altresì:
- che sono stati resi, dai competenti organi, i pareri di legge;
- che il presente provvedimento a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio on line, sarà comunicato ai capigruppo consiliari;
- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line per giorni quindici consecutivi, e diverrà
esecutivo trascorsi 10 giorni dal giorno successivo all’ultimo di pubblicazione.
 
Il Sindaco Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai
sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
La Giunta Comunale, ad unanimità di voti palesemente espressi, approva l’immediata eseguibilità dell’atto.



Deliberazione n. 57 del 24-11-2025
 
Letto, approvato e sottoscritto.
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO
DINO CORDIO MARCO CIANCAGLINI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
MARCO CIANCAGLINI

 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER IL TRIENNIO 2025-2027 IN
MATERIA DI PERFORMANCE.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Espresso ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs 18 agosto2000, n. 267 "Testo Unico della legge

sull'ordinamento degli Enti Locali
 
         VISTO l'art. 49, primo comma e l'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così
come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione sopra indicata;
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 

 
DICHIARAZIONE RELATIVA AI CONFLITTI DI

INTERESSE
 

Il sottoscritto dichiara che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Uzzano, degli articoli
6, 7 e 11 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della Legge n. 241/90.
  
 
Uzzano,  21-11-2025
 
 IL RESPONSABILE
 CIANCAGLINI MARCO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER IL TRIENNIO 2025-2027 IN
MATERIA DI PERFORMANCE.

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(Espresso ai sensi dell'art. 49 1° comma del D.Lgs 18 agosto2000, n. 267 "Testo Unico della legge

sull'ordinamento degli Enti Locali
 
         VISTO l'art. 49, primo comma e l'art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, così
come modificato dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si esprime il parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile ed alla correttezza dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione sopra indicata;
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto è espresso, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs
18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente parere di
Regolarità Contabile ed alla correttezza dell'azione amministrativa
 
 

PARERE Favorevole
 
 
 

 
 

  
 
Uzzano,  24-11-2025
 
 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO
 MALTAGLIATI LAURA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



Comune di Uzzano
(Provincia di Pistoia)

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 24-11-2025
 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER IL TRIENNIO 2025-2027 IN MATERIA
DI PERFORMANCE.

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 15-12-2025 per 15 giorni consecutivi.

15-12-2025 L’INCARICATO
MARIANNA COTTU

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Uzzano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 


